Cf.: PABST, *De Ariberto*, p. 44; VIOLANTE, *La società milanese*, p. 115; VIOLANTE, *L'arcivescovo Ariberto*, pp. 610 e 619-622; TAGLIABUE, *Cronotassi*, p. 305; CAZZANI, *Vescovi*, p. 102; BARONI, *Segni del potere*, p. 429.

Pergamena di mm 540/515x200/90, in buono stato di conservazione, eccezion fatta per una roscatura di piccole dimensioni che interessa il supporto tra il diciottesimo e il diciannovesimo rigo di scrittura senza causare danno alla lettura del testo.

Sul *verso* di mano coeva, pur se diversa dallo scrittore del *recto*: «[Prato dicitur] Rasperga, pertice .V.; da mane Sancti Apolaris, da montes | [Sigefredi. Pri]ma silva stellarea dicitur in Silvigla, pertica .I. et dimidia; da sera | [Arioaldi. Secund]a ibi; da mane Arioaldi, da meridie de heredes quondam Arnaldi, | [est pertice .VII. et dimidia. Terti]a dicitur in Brisconi, da meridie Agenulfi, est pertice .VII. Quarta | [dicitur Campo Corvo], pertice .II., tabule .VI.; da mane Sancti Sili, da meridie Alberici. | [Campo dicitur a Vigo], pertice .V.; da mane Sigefredi, da meridie Agenulfi, da sera [Arioaldi. | Casa infr]a castro de loco Colonia, tabula .I.; da una parte accessio, | [da duas partes monesterii Sancti Ambr]osii»; altra annotazione della stessa mano, come sembra, il cui inchiostro è quasi completamente dilavato e illeggibile anche con l'ausilio della luce di Wood; inoltre annotazioni archivistiche e in forma di regesto di epoca moderna, tra cui i riferimenti agli *Exemplaria diplomatum* del Giorgi e, nell'angolo superiore sinistro, di mano del Bonomi: «MXXVIII».

(SN) In Christi nomine. Chunradus¹ gr(ati)a Dei imperator augustus, anno imperii eius tertio, mense december, indic(ione) tertia|decima. Comutatio bone fidei nositur esse c(on)tractum ut ad vicem enptionis obtineat firmitatem eodemque | nesu obligant c(on)tradantes². Placuit itaque bona c(on)venit voluntatem inter domnus Vuido umilis abbas monesterio Beati | Christi C(on)-fessoris Ambrosii ubi eius sanctum umatum quiescit corpus, constructum foris prope ac civitate Mediol(ani), nec non et inter Domninus | qui et Gezo argentario, filius bone memorie Ragiverti, de civitate Mediol(ani) ut in Dei nomine debeat dare, sicut et a presenti dedit, is ipse | domnus Vuido abbas eidem Domnini³ in causa commutationis nomine presenti die suo iure abendum, id est petia una de terra | cum es parte^b muras desuper iuris eiusdem monesterio Sancti Ambrosii, qui reiacet intra suprascripta civitate, non longe da porta qui vocatur Ver|cellina; coeret ei: da mane^c ipsius monesterio Sancti Ambrosii que sibi reservat, da sera et monti Zenoni presbiteri, et est petia | ipsa de terra cum area ex ipsas muras infra ipsas coerentias, illut tantum quantum ipse domnus Vuido abbas eidem Don|nini per ac commutatione dare videtur, tabulas legiptimas duas. Unde ad vicem recepit is ipse domnus Vuido abbas | a parte eiusdem monesterii Sancti Ambrosii presenti die abendum, meliorata causam, sicut lex abet <auctoritas>, ab eodem Do(m)nino, id est casa | cum area in qua estat petia una iuris eidem Domnini, qui reiacet infra

castro Colonia, que est per mensura tabula una; coeret ei: da una parte accessio, da reliquas duas partes ipsius monesterii; seu campo petia una et prato, similiter petia | una adque silvas stallareas cum areas in qua estant peties quattuor iuris eidem Do(m)nini, quibus esse videntur in loco et | fundo ubi Basilicapetria dicitur. Suprascripto campo dicitur a Vigo, est perticis iugialis quinque; da mane Sigefredi, da meridie Aginulfi, da sera | Arioaldi. Suprascripto prato dicitur de Raspergo, est perticis iugialis quinque; et est ei: da mane Sancti Apolinaris, da mons Sigefredi. Prima silva stalla|rea dicitur in Silvigla, est pertica una <t> dimidia; est ei: da sera Arioaldi. Secunda ibique; da mane Arioaldi, da meridie de heredes quondam Arnaldi, | est perticis iugialis septem e dimidia. Tertia dicitur in Brisconni, da meridie Aginulfi, est perticis iugialis septem. Quarta dicitur Campo Corvo, | est perticis duas et tabulis sex; est ei: da mane Sancti Siri, da meridie Alberici. Quidem et ut^d ordo legis depossit et ad anc previl|dendam commutationem accessit super ipsis rebus, id est Adelbertus presbiter de ordine sancte Mediolanensis ecclesie et missus | da parte domni Ariberti archiepiscopus, una simul cum alii Deum timentes omnes estimatores, cor<um> nomina subter leguntur, | quibus eorum omnibus co(m)paruit et estimatores ipsi estimaverunt eo quod meliorata et ampliata causa reciperet | predictus domnus Vuido abbas a parte ipsius monesterii ab eodem Domnino quam ei daret, et legibus ec commutatio fieri | posset. Hix autem rebus superius dictis cum superioribus et inferioribus, seu cum finibus et accessionibus ab ipsa | casa et terra infra suprascripto castro Collonia seu ab ipsis rebus teritoris in suprascripto loco Basilicapetria, sicut | superius mensura legitur, in integrum ipsis commutatores sibi unus alteris in commutationes nomine tradide|runt, fatiendum pars parti a die presenti de oc co ut superius in commutatione receperunt cum heredibus | et successoribus suarum proprietario iure et legali ordine, quod voluerint sine omni uni eorum | alterius eorumque heredes vel successores c(on)traditione. Et sponderunt se ipsis commutatores sibi | unus alteris de oc co ut superius in commutatione^e nomine dederunt in integrum ab omni homine defensa|re. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut heredes vel successores eorum set^f de | ac commutatione removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur | vel si ab unusquemquem^g ominem iamdictis rebus quis co ut supra in commutatione dederunt | non defensaverint, ut co(m)ponant illa pars qui non conservaverit a parte fidem servanti | dubblis ipsis rebus qualis pro tempore melioratis fuerint aut valuerint sub esti|matione in eisdem locis. Quia sic inter nobis c(on)venit. Unde due cartule^h commuta|tionis uno tinore scripte sunt. Actum suprascripto monesterio.